CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2019

(Do Srs. Deputados MARCO BERTAIOLLI e GENINHO ZULIANI)

Requer à Comissão de Seguridade Social e

Família, aprovação de Moção de Aplauso e

Reconhecimento a Equipe do Centro de Terapia

Celular (CTC-Fapesp-USP) do Hemocentro do

Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto/SP.

Senhor Presidente,

Requeiremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, XIX, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação de MOÇÃO DE APLAUSO à Equipe do

Centro de Terapia Celular (CTC-Fapesp-USP) do Hemocentro do Hospital das Clínicas de

Ribeirão Preto/SP.

JUSTIFICATIVA

A homenagem que ora proponhamos tem, portanto, como função primordial o

reconhecimento público APLAUSO à Equipe do Centro de Terapia Celular (CTC-Fapesp-USP)

do Hemocentro de São Paulo, ligado ao Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto/SP pelos

esforçors empreendidos no combate ao câncer na rede pública de saúde.

O tratamento inédito na América Latina através da pioneira técnica de terapia genética,

adotada pelo Centro de Terapia Celular, coloca o Brasil em destaque entre os países que buscam a

cura do câncer, incentiva novas pesquisas brasileiras no tratamento contra o câncer e fomenta a

esperança naqueles que se encontram acometidos pela doença.

 Pelas razões acima expostas, submeto o requerimento à aprovação aos nobre pares com

a certeza de que poderemos contar com a cooperação de todos.

Sala das Sessões,  de  de 2019.

Deputado MARCO BERTAIOLLI                                         Deputado GENINHO ZULIANI

PSD/SP                                                                                        DEM/SP